
1 

 

 
 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE DEL  

CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 ed il Regolamento recante la disciplina amministrativo-contabile 

dell'Istituto; 

CONSIDERATO che nell’ambito dello svolgimento delle attività svolte dal Centro Nazionale 

Trapianti, si deve procedere all’affidamento del servizio di agenzia di stampa nazionale per il Centro 

Nazionale Trapianti per il biennio 2021-2022; 

VISTO il proprio Decreto in data 21/01/2021 con il quale il Dott. Massimo Cardillo, Direttore del 

Centro Nazionale Trapianti, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ha individuato la Collaboratrice di 

Amministrazione Maria Francesca Arrivi quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 

l’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTA la relazione del RUP in data 21/01/2021; 

VISTO il Capitolato Tecnico contenente le prescrizioni e le caratteristiche tecniche dell’oggetto della 

fornitura di cui l’affidatario deve tenere conto in sede di svolgimento del servizio allegato alla relazione 

suddetta; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla sopra citata relazione, dopo aver constatato che non 

risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola e che non sono presenti i prezzi di 

riferimento di cui all’art. 9, comma 7, del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 

2014, n. 89), ha ritenuto di dover procedere mediante l’analisi della stima  dei costi sostenuti dal CNT per il  

servizio di agenzia di stampa nazionale relativi agli ultimi cinque anni constatando inoltre che il preventivo 

pervenuto dalla Società ANSA n. VDG/S.O./ac del 07/10/2020 risulta conforme per servizio e prezzi; 

CONSIDERATO che dalle risultanze di detta analisi nonché dal preventivo pervenuto, l’importo per 

il servizio in parola è stato quantificato dal RUP in Euro 24.372,00 (ventiquattromilatrecentosettantadue/00) + 

04% per IVA di Legge per il periodo 2021-2022; 

2021/DLC/38

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


2 

 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della sicurezza da 

rischi di interferenza è pari a zero;  

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla soglia 

comunitaria indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che, con riguardo all’acquisizione dei 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, prevede l’utilizzo della modalità 

dell’“affidamento diretto”, anche senza previa consultazione di uno o più operatori economici;  

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 

principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese; 

CONSTATATA la presenza sulla piattaforma Me.PA del “metaprodotto” concernente il servizio di 

interesse; 

VISTO che, per procedere all’affidamento diretto di un servizio, il MePa rende disponibili due 

strumenti tra i quali la “Trattativa Diretta”; 

 PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico 

fornitore e riduce la tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del 

servizio;  

RITENUTO, pertanto, di dover ricorre al mercato elettronico (Me.PA) per l’affidamento del servizio 

in oggetto, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata, mediante Trattativa Diretta; 

RITENUTO di negoziare il servizio con l’Agenzia Nazionale Stampa Associata Società Cooperativa 

(ANSA), P.IVA 00876481003, C.F. 00391130580, Via della Dataria 94 – 00187, ROMA,; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 così come modificato dalla legge n. 94/2012 e 

dalla legge n. 228/2012; 

CONSIDERATO che, così come indicato nel Capitolato Tecnico e nel preventivo entrambi allegati 

alla presente, il servizio oggetto della sopra citata procedura (TD), verrà espletato a far data dal giorno della 

stipula; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della necessaria procedura sotto 

soglia per l’affidamento del suddetto servizio di agenzia di stampa nazionale; 

Tanto premesso, 

 



3 

 

DECRETA 

ART. 1 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Trattativa Diretta 

sulla piattaforma Me.PA finalizzata all’affidamento del servizio di agenzia di stampa nazionale relativo al 

biennio 2021-2022, negoziando con l’Agenzia ANSA, P.IVA 00876481003, C.F. 00391130580, Via della 

Dataria 94 – 00187, ROMA; 

ART. 2 

L’importo complessivo per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 viene stabilito in Euro 

24.372,00(ventiquattromilatrecentosettantadue/00) + IVA per tutta la durata del contratto. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva di 25.346,88 (venticinquemilatrecentoquarantasei/88) sarà 

fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato sulla Voce di Bilancio 2270 del Bilancio 

dell’Istituto Superiore di Sanità suddivisa come di seguito specificato: 

 Esercizio finanziario 2021 € 12.673,44 (dodicimilaseicentosettantatre/44) di cui imponibile 

Euro 12.186,00 = + € 487,44= per IVA 04%) Voce di bilancio 2270 partita n. 474; 

Esercizio finanziario 2022 € 12.673,44 (dodicimilaseicentosettantatre/44) di cui imponibile 

Euro 12.186,00 = + € 487,44= per IVA 04%) Voce di bilancio 2270. 

 

Roma, 27 Gennaio 2021 

 
                                                                      IL DIRETTORE DEL  

       CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

           Dott. Massimo Cardillo                                                         

 

         


